
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 12. 12. 2024 ZM 24 10 05 04

Název:
Obnova válečných hrobů v Děčíně

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo akci „Obnova válečných hrobů v Děčíně“ a

schvaluje

1. podání žádosti o dotaci do programu Zachování a obnova historických hodnot, 
2. spolufinancování projektu v roce 2026 v předpokládané min. výši 119.400,- Kč vč. DPH.

Stanovisko RM:
Rada města projednala akci „Obnova válečných hrobů v Děčíně“ a svým usnesením č. RM 24 19 31 05 ze 
dne 19.11.2024 doporučuje zastupitelstvu města schválit: 
1. podání žádosti o dotaci do programu Zachování a obnova historických hodnot, 
2. spolufinancování projektu v roce 2026 v předpokládané min. výši 119.400,- Kč vč. DPH.

Cena: 119 400,00

Návrh postupu: RM doporučuje

Důvodová zpráva:
Cílem záměru je obnova dvou pomníků obětem 1. světové války. Jeden se nachází na Starém Městě a druhý 
na Červeném vrchu. Pomníky jsou pokryty mechy, lišejníky, na exponovaných vodorovných plochách jsou 
ikrustovány. Spárovací tmel mezi jednotlivými díly je vypadaný, písmo je zvětralé a místy nečitelné. Obnova 
zabrání další degradaci povrchu kamene, zabrání posunu jednotlivých prvků vlivem mrazových cyklů díky 
absenci původního spárování, jména padlých budou čitelná a prodlouží se celková životnost pomníku. 

Celková cena obnovy činí dle přiložených rozpočtů celkem 597.002,- Kč vč. DPH. Na obnovu pomníků 
obětem 1. světové války je možné žádat příspěvek z dotačního programu Ministerstva obrany s názvem 
Zachování a obnova historických hodnot. 

Maximální výše dotace činí 80 % celkových uznatelných nákladů projektu, tedy 477.602,- Kč vč. DPH. 
Uznatelné jsou náklady vzniklé v období od 1. ledna 2026 do 30. listopadu 2026. Termín podání žádosti o 
dotaci je do 31. ledna 2025.

Vyjádření:

Příloha:
TZ - Červený vrch 
technické řešení.pdf

Komentář:          



Příloha:
TZ - Staré Město Děčín 
technické řešení.pdf

Komentář:          

Příloha:
VH Děčín Červený vrch 
2025.pdf

Komentář:          

Příloha:
VH Staré Město Děčín 
2025.pdf

Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Petr Hodboď 27.11.2024 16:55 
podepsáno

Předkladatel: Mgr. Martin Pošta 2.12.2024 08:01 podepsáno



Kamenictví    Pokorný

Objednatel:

Tel: +420 604 814 420

 www.kamenictvipokorny.cz

      Základní údaje

Předmětem akce je pomník obětem 1. Světové války. Na podstavci z ručně opracovaného kamene jsou

osazeny tři kusy trachytových šestibokých kvádrů. Z vrcholu nejvýše položeného kamene vystupují paže

třímající meč zabodávaný do kvádru. Na čelní straně je ve vrchní části nápis v Německém jazyce odkazující

na místní rodáky padlé v 1. Světové válce a pod ním jejich jména. Pomník je lokalizován v Děčíně v části

Červený vrch a je veden jako válečný hrob č.- CZE 4202-95. Pro představu - rozměry pomníku jsou 2,7 x

0,5 x 0,5 m.

      Tecnická zpráva

Pomník bude nejprve očištěn regulovaným tlakem vody za pomoci chemických čističů schválených

NPÚ. Dočištění nepřístupných míst bude provedeno ručně. Čelní strana bud přeleštěna DIA nástroji,

zvětralé a zčásti chybějící písmo bude doplněno tmelem a domodelováno, po řádném vyschnutí bude

znovu obnovena jeho původní tmavá polychromie. Dále bude domodelován prst na plastice rukou ve

vrchní části pomníku. Po celkovém zrestaurování bude obnoveno spárování mezi jednotlivými díly a

budou provedeny případné barevné retuše. Na závěr se celý pomník chemicky ošetří - konsolidace a

hydrofobizace povrchu. Při restaurování bude používáno lehké Al lešení.,

    Technické řešení

V současnosti je trachytový pomník pokryt mechy, lišejníky, mikrovegetací a na exponovaných

vodorovných plochách je ikrustován. Spárovací tmel mezi jednotlivými díly je vypadaný, písmo na čelní

leštěné straně je zvětralé, místy nečitelné a postrádá původní černou polychromii. U vrchní sochařské

plastiky paží třímajících meč, je odlomena část prstu levé ruky. Důvod rekonstrukce - zabránění další

degradace povrchu kamene, zabránění posunu jednotlivých prvků vlivem mrazových cyklů díky absenci

původního spárování, obnovení čitelnosti jednotlivých jmen padlých, celkové prodloužení životnosti

pomníku.

______________________________________________________________________________________

Zrestaurování VH - Děčín Červený vrch

Statutární město Děčín - p. Klára Lehká

M. Majerové 10, Děčín 6, 40502

IČ: 67222293

DIČ: CZ7201072373

Banka:  2400091318/2010

      Současný stav

Děčín 17. 11. 2023

kamenictvi@kamenictvipokorny.cz

mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz
mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz


Kamenictví    Pokorný

Objednatel:

Tel: +420 604 814 420

Nejprve bude odstraněna vegetace v bezprotřední blízkosti pomníku. Dále bude postaveno ze všech

stran lešení a celý pomník bude očištěn regulovaným tlakem vody za pomoci chemických čističů

schválených NPÚ. Dočištění nepřístupných míst bude provedeno ručně. Dožilá a z velké části vypadaná

spárovací hmota bude odstraněna a spáry budou znovu vytmeleny vhodným probarveným minerálním

materiálem v požadovaném odstínu. Boční plochy budou ručně přeleštěny a bude znovu obnovena

polychromie sekaného písma jmen padlých. (cca 1000 znaků). Na závěr bude provedena konsolidace a

hydrofobizace celého povrchu. Bude demonováno a odvezeno lešení.

    Technické řešení

V současnosti je žulový válečný hrob včetně vrcholové sochy pokryt mechy, mikrovegetací a je značně

ikrustován. Spárovací tmel mezi jednotlivými díly je vypadaný, písmo na bočních nápisových leštěných

plochách ztratilo původní polychromii. Kolem celého pomníku je vzrostlá vegetace, která znemožňuje

přístup z bočních stran a nelze tedy přečíst jména padlých. Důvod rekonstrukce - zabránění další

degradace povrchu kamene, zabránění posunu jednotlivých žulových prvků vlivem mrazových cyklů díky

absenci původního spárování, obnovení čitelnosti jednotlivých jmen padlých, celkové prodloužení

životnosti pomníku.

______________________________________________________________________________________

Zrestaurování VH - Děčín Staré Město

Statutární město Děčín - p. Klára Lehká

M. Majerové 10, Děčín 6, 40502

IČ: 67222293

DIČ: CZ7201072373

Banka:  2400091318/2010

      Současný stav

Děčín 16. 11. 2023

kamenictvi@kamenictvipokorny.cz

 www.kamenictvipokorny.cz

      Základní údaje

Předmětem akce je pomník s pietním místem tvořený mohutným žulovým podstavcem rozšiřujícím se

směrem vzhůru na jehož vrcholu je umístěna postava muže v pokleku na levém koleni. Po levé ruce muže

se nachází nápis "1914" a po pravé "1918", mezi nápisy je vyveden vystupující kříž. Na bočních stěnách

pomníku jsou vytesána jména padlých. Pomník byl odhalen 22. 9. 1936, autorem je Fritz Tampe. Pomník je

lokalizován v Děčíně na Starém Městě, nám 5. května a je veden jako válečný hrob č.- CZE 4202-26623.

Pro představu - rozměry pomníku jsou 5 x 1,3 x 0,8 m.

      Tecnická zpráva

mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz
mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz


Kamenictví    Pokorný

Objednatel:

Tel: +420 604 814 420

 www.kamenictvipokorny.cz

kamenictvi@kamenictvipokorny.cz

Děčín 24. 11. 2023

Jedn.cena ks cena bez DPH

 16 500,00 Kč 1  16 500,00 Kč 

 21 120,00 Kč 1  21 120,00 Kč 

 5 390,00 Kč 1  5 390,00 Kč 

 165,00 Kč 320  52 800,00 Kč 

 4 400,00 Kč 1  4 400,00 Kč 

 4 900,00 Kč 1  4 900,00 Kč 

 3 850,00 Kč 1  3 850,00 Kč 

 12 300,00 Kč 1  12 300,00 Kč 

 121 260,00 Kč 

 146 725 Kč 

Nabídku zpracoval Pokorný Robert 604 814 420

Modelování plastiky rukou

V současnosti je trachytový pomník pokryt mechy, lišejníky, mikrovegetací a na exponovaných

vodorovných plochách je ikrustován. Spárovací tmel mezi jednotlivými díly je vypadaný, písmo na čelní

leštěné straně je zvětralé, místy nečitelné a postrádá původní černou polychromii. U vrchní sochařské

plastiky paží třímajících meč, je odlomena část prstu levé ruky.

Název  položky

_______________________________________________________________________________________

Rozpočet

Nabidka zrestaurování VH - Děčín Červený 
vrch

Statutární město Děčín - p. Klára Lehká

M. Majerové 10, Děčín 6, 40502

IČ: 67222293

DIČ: CZ7201072373

Banka:  2400091318/2010

      Současný stav

Pomník bude nejprve očištěn regulovaným tlakem vody za pomoci chemických čističů schválených NPÚ.

Dočištění nepřístupných míst bude provedeno ručně. Čelní strana bude přeleštěna DIA nástroji, zvětralé a

zčásti chybějící písmo bude doplněno tmelem a domodelováno, po řádném vyschnutí bude znovu

obnovena jeho původní tmavá polychromie. Dále bude domodelován prst na plastice rukou ve vrchní části 

pomníku. Po celkovém zrestaurování bude obnoveno spárování mezi jednotlivými díly a budou provedeny

případné barevné retuše. Na závěr se celý  pomník chemicky ošetří - konsolidace a hydrofobizace povrchu. 

Při restaurování bude používáno lehké Al lešení.

Leštění bočních ploch - práce, DIA  kotouče, chemie

     Návrh restaurátorských prací

pozn:. Všechny práce musí probíhat za vhodných klimatických podmínek.

      Cena celkem bez DPH

      Celkem  s DPH 21%

Lešení -  doprava, MNT, pronájem, DMT

Očištění - mechanické, tlaková voda, chemie schválená NPÚ

Vyspárování celého pomníku - práce, materiál

Obnova písma - modelace, ruční vybarvení 

Retuše, hydrofobizace, chemická konsolidace - Porosil ZV 20

Amortizace, manipulace, dopravy, šablony, úklid staveniště

mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz


Kamenictví    Pokorný

Objednatel:

Tel: +420 604 814 420

 www.kamenictvipokorny.cz

kamenictvi@kamenictvipokorny.cz

Děčín 24. 11. 2023

Jedn.cena ks cena bez DPH

 118 800,00 Kč 1  118 800,00 Kč 

 42 800,00 Kč 1  42 800,00 Kč 

 45 300,00 Kč 1  45 300,00 Kč 

 95,00 Kč 1004  95 380,00 Kč 

 42 350,00 Kč 1  42 350,00 Kč 

 13 000,00 Kč 1  13 000,00 Kč 

 14 500,00 Kč 1  14 500,00 Kč 

 372 130,00 Kč 

 450 277 Kč 

Nejprve bude odstraněna vegetace v bezprotřední blízkosti pomníku. Dále bude postaveno ze všech

stran lešení a celý pomník bude očištěn regulovaným tlakem vody za pomoci chemických čističů

schválených NPÚ. Dočištění nepřístupných míst bude provedeno ručně. Dožilá a z velké části vypadaná

spárovací hmota bude odstraněna a spáry budou znovu vytmeleny vhodným probarveným minerálním

materiálem v požadovaném odstínu. Boční plochy budou ručně přeleštěny a bude znovu obnovena

polychromie sekaného písma jmen padlých. (cca 1000 znaků). Na závěr bude provedena konsolidace a

hydrofobizace celého povrchu. Bude demonováno a odvezeno lešení.

Leštění bočních ploch - práce, DIA  kotouče, chemie

     Návrh restaurátorských prací

pozn: Likvidace vegetace v bezprostřední blízkosti pomníku není součástí rozpočtu. Všechny práce musí probíhat za 

vhodných klimatických podmínek.

      Cena celkem bez DPH

      Celkem  s DPH 21%

Lešení -  doprava, MNT, pronájem, DMT

Očištění - mechanické, tlaková voda, chemie schválená NPÚ

Vyspárování celého pomníku - práce, materiál

Obnova písma-odstranění  původních barev, nové vybarvení 

Retuše, hydrofobizace, chemická konsolidace - Porosil ZV 20

Amortizace, manipulace, dopravy, šablony, úklid staveniště

V současnosti je žulový válečný hrob včetně vrcholové sochy pokryt mechy, mikrovegetací a je značně

ikrustován. Spárovací tmel mezi jednotlivými díly je vypadaný, písmo na bočních nápisových leštěných

plochách ztratilo původní polychromii. Kolem celého pomníku je vzrostlá vegetace, která znemožňuje

přístup z bočních stran a nelze tedy přečíst jména padlých.

Název  položky

_______________________________________________________________________________________

Rozpočet

Nabidka zrestaurování VH - Staré město 
Děčín

Statutární město Děčín - p. Klára Lehká

M. Majerové 10, Děčín 6, 40502

IČ: 67222293

DIČ: CZ7201072373

Banka:  2400091318/2010

      Současný stav

mailto:kamenictvi@kamenictvipokorny.cz


Nabídku zpracoval Pokorný Robert 604 814 420


